
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    571      

 N. Reg. 238 
Settore    AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 

 Codice Ente 10245  

data              23-12-2022     data         23-12-2022       

 
OGGETTO: PNRR M4.C1.I.1.2 REALIZZAZIONE NUOVA MENSA A SERVIZIO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA - CUP J28H22000000006 - VARIAZIONE DI 

CRONOPROGRAMMA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Villa d’Ogna ha partecipato all’Avviso pubblico del Ministero 

dell’Istruzione pubblicato in data 2.12.2021, prot. 48038 per la presentazione di 

proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con riferimento al progetto 

denominato “Realizzazione nuova mensa a servizio della scuola primaria” – CUP: 

J28H22000000006; 

- per lo stesso intervento, il Comune di Villa d’Ogna ha partecipato alla 

manifestazione di interesse per la raccolta di fabbisogni relativi al patrimonio di 

edilizia scolastica degli enti locali in Lombardia, Avviso con DDS n. 18209 del 

23.12.2021; 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di 

ulteriori risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli 

interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, 



relativo all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei 

progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli 

interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, 

relativo allo scioglimento delle riserve per gli interventi inseriti nelle graduatorie 

approvate con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 

per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19 per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO che con comunicazione prot. 4808 dell’8.08.2022, il Ministero 

dell’istruzione ha confermato l’ammissione al finanziamento, per l’intero importo del 

quadro economico di Euro 256.080,00, per la realizzazione del progetto denominato 

“Realizzazione nuova mensa a servizio della scuola primaria – CUP: J28H22000000006”; 

 

RICHIAMATO, inoltre, l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori sottoscritto tra il Comune di Villa d’Ogna ed il Ministero dell’Istruzione in 

data 25.10.2022 (prot. comunale 6426/2022), con il quale vengono regolati i rapporti tra gli 

Enti per la concessione del finanziamento di Euro 256.080,00 per la realizzazione del 

progetto sopra richiamato, ed in particolare l’art. 5 che riporta gli obblighi del Soggetto 

attuatore; 

 

VISTA la determinazione n. 513 in data 07.12.2022 con la quale si procedeva agli 

accertamenti di entrata e all’assunzione degli impegni di spesa; 

 

CONSIDERATO che questi uffici hanno operato nell’ipotesi di realizzazione 

dell’intervento entro la fine dell’anno 2022, purtroppo, per motivi non imputabili a questa 

Amministrazione, si è reso irrealizzabile quanto programmato; 

 

CONSTATATO, pertanto che le opere non possono più essere realizzate nell’anno 2022 

ma solo nell’anno 2023; 

 

VISTI: 

• Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

• La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

• Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

• Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

• Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 

• L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

• Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

• Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

• La delibera di Consiglio n. 12 del 09.03.2022 “Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) relativo al triennio 2022/2024”; 



• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;  

• La delibera di Giunta n. 67 del 20.05.2022 “Approvazione Piano Degli obiettivi, 

definizione della Performance e Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 2022/2024; 

• Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso agli 

impieghi; 

• La propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20.03.2018 di “attribuzione funzioni 

gestionali ai componenti dell’organo esecutivo – art.9 comma 4 regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi”; 

• Il decreto del Sindaco n. 22/2018 del 01.08.2018 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

RITENUTO di variare il cronoprogramma delle opere come da seguente prospetto:  

 

fase Tempo 

previsto 

date 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo  25.02.2023 

Aggiudicazione lavori  25.03.2023 

Contabilizzazione 1^ S.A.L.  e relativa approvazione  24.04.2023 

Emissione fattura 1^ S.A.L.  28.04.2023 
Contabilizzazione SAL finale e relativa approvazione  30.05.2023 

Emissione fattura SAL finale  30.05.2023 

Verifica e certificazione di regolare esecuzione e 

relativa approvazione 

 10.06.2023 

Emissione fattura saldo e relativa D.L.  20.06.2023 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali o sensibili 

adeguatamente trattati (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

PREMESSO che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 

dei Contratti e dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nella sottoscritta Sig.ra Angela 

Bellini Responsabile dell’Area, supportata dall’ Arch. Andrea Zucchelli;  

 

DATO ATTO che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU- 

PNRR M2C4-2.2-A; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che si approva il nuovo cronoprogramma delle opere di “Realizzazione 

nuova mensa a servizio della scuola primaria – CUP J28H22000000006”come da 

seguente prospetto: 



 

fase Tempo 

previsto 

date 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo  25.02.2023 

Aggiudicazione lavori  25.03.2023 

Contabilizzazione 1^ S.A.L.  e relativa 

approvazione 

 24.04.2023 

Emissione fattura 1^ S.A.L.  28.04.2023 
Contabilizzazione SAL finale e relativa approvazione  30.05.2023 

Emissione fattura SAL finale  30.05.2023 

Verifica e certificazione di regolare esecuzione e 

relativa approvazione 

 10.06.2023 

Emissione fattura saldo e relativa D.L.  20.06.2023 

 

3. di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Contabile per i provvedimenti 

di competenza, per la reimpostazione della spesa sul bilancio 2023 – Fondo 

Pluriennale Vincolato – delle somme relative alle opere di cui in oggetto; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Sig.ra 

Angela Bellini, Responsabile dell’Area, supportata dall’ Arch. Andrea Zucchelli;  

 

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Tuccillo 

Filomena; 

 

6. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

7. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 

come da ultimo modificato dal d.lgs. 101/2018; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 

previsto dall’art.2 L.241/90; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 

parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione 

all'albo; 

 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 

Segreteria: 

- Pubblicata in elenco per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 

Comunale; 

- Comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- Trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- Trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 



 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Addì, 23-12-2022 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  Daniel Cabrini 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 27-12-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


